DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447  87Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA DE REDES. Nº 788/2023-GAB/SIND.
Belém, 22 de junho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2023 de 21/06/2023,
lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos da PORTARIA
Nº 1.210/2022-GAB/SIND de 07/11/2022, publicada no DOE, edição nº
35.180 de 08/11/2022, prorrogada pela PORTARIA Nº 193/2023-GAB/
SIND de 23/02/2023, publicada no DOE, edição nº 35.308 de 02/03/2023;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos,
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORT. DE DEF. DATIVO Nº 789/2023-GAB/PADS.
Belém, 22 de junho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 02/2023, datado em
22/06/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Discipli-
nar Simplificado, instaurado pela PORTARIA Nº 616/2023-GAB/PADS de
17/06/2023, publicada no DOE n° 35.403 de 18/05/2023;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220
da Lei Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora NILMA DE SOUZA MEIRELLES, Mat. nº 5901059-
1, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO da servidora E.S.S.C.,
matrícula nº 491306-1, já devidamente qualificada nos autos do citado
Processo, com o objetivo de acompanhar os procedimentos da Comissão,
tudo em conformidade com o que dispõe o artigo supracitado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORT. DE DEF. DATIVO Nº 790/2023-GAB/PADS.
Belém, 22 de junho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 02/2023, datado em
21/06/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Discipli-
nar Simplificado, instaurado pela PORTARIA Nº 630/2023-GAB/PADS de
18/05/2023, publicada no DOE n° 35.407 de 22/05/2023;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora NILMA DE SOUZA MEIRELLES, Mat. nº 5901059-
1, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO da servidora P.P.B.,
matrícula nº 5890900-1, já devidamente qualificada nos autos do citado
Processo, com o objetivo de acompanhar os procedimentos da Comissão,
tudo em conformidade com o que dispõe o artigo supracitado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORT. DE DEF. DATIVO Nº 791/2023-GAB/PADS.
Belém, 22 de junho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 01/2023, datado em
22/06/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Discipli-
nar Simplificado, instaurado pela PORTARIA Nº 631/2023-GAB/PADS de
18/05/2023, publicada no DOE n° 35.407 de 22/05/2023;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ADRIANA GUERRA DA FONSECA, Mat. nº
57212235-1, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO do ser-
vidor T.N.C.C., matrícula nº 5943370-1, já devidamente qualificada nos
autos do citado Processo, com o objetivo de acompanhar os procedimentos
da Comissão, tudo em conformidade com o que dispõe o artigo supracitado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 953851

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 2596/2023-BELEM
Nome: IVANA DA COSTA ANJOS RIBEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/06/2023 a 13/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2597/2023-CACHOEIRA DO PIRIA
Nome: VERA LUCIA COSTA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/06/2023 a 13/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2598/2023-CANAA DOS CARAJAS
Nome: MARTA DAS NEVES MACHADO
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 14/06/2023 a 13/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2599/2023-CANAA DOS CARAJAS
Nome: ROSENEIDE CARDOSO DA SILVA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 14/06/2023 a 13/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2600/2023-GOIANESIA DO PARA
Nome: WALDEMAR GONCALVES LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/06/2023 a 13/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2601/2023-PARAUAPEBAS
Nome: GECILENE VELOSO DO NASCIMENTO
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 14/06/2023 a 13/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2602/2023-TRACUATEUA
Nome: EMMENA REIS DA SILVA E SILVA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 15/06/2023 a 14/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2603/2023-BELEM
Nome: MARIA MADALENA PEREIRA FERREIRA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 16/06/2023 a 15/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2604/2023-CACHOEIRA DO ARARI
Nome: KARLA SILVA DE SOUZA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 16/06/2023 a 15/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2605/2023-CACHOEIRA DO ARARI
Nome: LUIS CARLOS DA CONCEICAO
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 16/06/2023 a 15/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2606/2023-SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA
Nome: FRANCINETH CARDOSO TEIXEIRA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 16/06/2023 a 15/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2607/2023-SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA
Nome: INGRID RUANY DA COSTA DA SILVA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 16/06/2023 a 15/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2608/2023-BELEM
Nome: RACHEL DE OLIVEIRA ABREU
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 19/06/2023 a 18/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2609/2023-CACHOEIRA DO ARARI
Nome: WENDEL VALBER GOMES AMADOR
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 19/06/2023 a 18/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023